PROJETO DE LEI Nº. 009

de 06 de fevereiro de 2004
“Propicia aos doadores de sangue a utilização das filas especiais de idosos e gestantes, nas agências bancárias e órgãos da Administração Municipal”.

Art. 1º.   Fica, pela presente lei, permitida aos doadores de sangue a utilização  de filas destinadas aos idosos e gestantes, nas agências bancárias e órgãos da Administração Municipal.

Art. 2º.   Os doadores terão que comprovar a doação de sangue nos 03 (três) meses anteriores.

Parágrafo único – A comprovação será possível através de carteiras que o Hemocentro fornece aos doadores.
Art. 3º.   As agencies bancárias e os órgãos públicos deverão afixar em local apropriado a indicação para que os doadores façam uso das referidas filas.
Art. 4º.   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 06  de fevereiro de 2004.
Vereadores Autores:
SARGENTO CHAVARI
EDNEI CARREIRA

  PTB

          PL
PROJETO DE LEI Nº. 009

de 06 de fevereiro de 2004
JUSTIFICATIVA

Submetemos à apreciação dos Nobres Pares o presente projeto que propicia aos doadores de sangue a utilização das filas especiais de idosos e gestantes em agências bancárias e órgãos da Administração Municipal.

Trata-se de um incentivo a todos quantos exercitam esta nobre iniciativa, que muito colabora para a recuperação de acidentados e doentes, que muitas vezes tem sua cirurgia adiada por falta de plasma.

Acreditando ser esta propositura de inegável alcance social, solicitamos o apoio dos nobres Vereadores.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 06  de fevereiro de 2004.
Vereadores Autores:
SARGENTO CHAVARI
EDNEI CARREIRA

  PTB

          PL